INDICAÇÃO Nº
1871
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências,  em caráter de urgência,  para a implantação do Programa “Cartão Recomeço”,  no município de ITU .

JUSTIFICATIVA

Solicito a Vossa Excelência empenho no sentido de que seja contemplado o município de ITU-SP com o Programa “Cartão Recomeço” que foi lançado pelo Governo Paulista, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Social, que se destina à recuperação voluntária de dependentes químicos no Estado.

 O objetivo é ampliar a rede de atendimento aos viciados que já passaram por um período de desintoxicação em hospitais ou clínicas públicas, reduzindo o índice de reincidência. O cartão servirá para o tratamento e o pagamento será realizado diretamente às entidades de recuperação especializadas. Segundo o governo, serão inicialmente, distribuídos três mil cartões para custear o atendimento em entidades escolhidas pelo Estado por meio de edital.

O crescimento do uso do crack transformou-se em um problema de âmbito nacional. O consumo da droga ampliou-se em todos os Estados, tanto nas cidades quanto no meio rural, atingindo diversas faixas etárias. Presente nas grandes metrópoles  e nas cidade de pequeno e médio porte, a droga afeta a vida de indivíduos, das famílias e das comunidades.

Diferentes frentes de ação têm surgido recentemente para o enfrentamento ao crack. Elas envolvem todos os níveis de governo de todos os Poderes. A questão também tem sido alvo de atenção e nos últimos anos sentiu-se a necessidade de implantar políticas de combate às drogas nos municípios paulistas, contemplando as especificidades locais e regionais.

A análise dos dados referentes ao trabalho elaborado por profissionais da área, apontou o avanço do consumo da droga no Estado.  Os dados indicam que o crack é hoje, a droga mais presente nos município paulistas, independentemente do tamanho deles, provocando uma verdadeira epidemia em todas as regiões. O crack não faz escolhas no universo social, atinge todas as classes, indistintamente.

Os municípios paulistas consideram-se desamparados, bradando por recursos públicos, recursos humanos e equipamentos para enfrentar o avanço do crack. As cidades reivindicam a implantação  do Cartão Recomeço .

Sala das Sessões, em

Deputado Rodrigo Moraes

SPL - Código de Originalidade: 1134932 230513 1600